MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7292

gabinete.proec@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC, com fundamento no artigo

3º da Resolução ConsEPE nº 234/2019, CONVOCA Vossa Senhoria para a V sessão ordinária

da Comissão de Extensão e Cultura da UFABC de 2024.

Dia: 13 de novembro de 2024 (quarta-feira)

Horário: 14h

Local: Campus Santo André – Bloco A – Torre I – 3º andar - sala 312-1.

Informes:

Informes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Informes dos membros da Comissão de Extensão e Cultura.

Pauta:

1. Ata da IV sessão ordinária de 2024 da CEC*.

2. Homologação do Ato Decisório nº 117/2024 - CEC que aprovou, ad referendum, o

mérito extensionista do Programa “Fortalecimento de Políticas Públicas Sociais,

Urbanísticas e de Prevenção de Riscos para Favelas Urbanas no Âmbito do Programa

Periferia Viva", coordenado pela docente Guadalupe Maria Jungers Abib de Almeida*.

3. Avaliação do Relatório final da ação intitulada “Projeto de Extensão Africanidades:

construindo uma educação étnico-racial", coordenada pela Professora Ana Maria

Dietrich, cujo mérito extensionista foi aprovado pelo Ato Decisório nº32/2020 – CEC*.

4. Avaliação do Relatório final da ação intitulada “Construção do Conhecimento

Agroecológico no Grande ABC Paulista: Saberes, Movimentos e Práticas para a

Transição Agroecológica no Cinturão Verde do Estado De SP”, coordenada pela

Professora Simone Rodrigues de Freitas, cujo mérito extensionista foi aprovado pelo Ato

Decisório Nº 71/2022 – CEC*.

5. Calendário de sessões da Comissão de Extensão e Cultura para 2025*.

https://proec.ufabc.edu.br/images/comite-de-extensao/2020/arquivos/I_sessao_ordinaria/Ato_Decis%C3%B3rio_CEC_032_2020_-_Africanidades_BS.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1157.pdf#page=17
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1157.pdf#page=17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Comissão de Extensão e Cultura - CEC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09280-560
Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7292

gabinete.proec@ufabc.edu.br

6. Avaliação do mérito extensionista do programa intitulado “Conectando Saberes: um

programa extensionista interdisciplinar na pós-graduação da UFABC”, coordenada pelo

Prof. Edson Pinheiro Pimentel*.

7. Avaliação de ação Estratégica para 2025: Programa Escola Preparatória da UFABC -

coordenado pelo Prof. Leonardo Steil*;

8. Avaliação de ação Estratégica para 2025: Coro da UFABC - sob relatoria da Divisão de

Cultura – PROEC*;

9. Alteração na indicação de representante suplente da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

para a Comissão de Relações Internacionais - CRI (Resolução ConsUni 196/2019).

10. Eleição de representantes da comunidade externa na Comissão de Extensão e Cultura.

11. Discussão sobre possível revisão do inciso XII da resolução Consuni 231/2023 que trata

da exigência de suplente para representante da comunidade externa na CEC.

Santo André, 7 de novembro de 2024.

* Anexos incluídos

EDSON PINHEIRO PIMENTEL

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Presidente da Comissão de Extensão e Cultura

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_862.pdf#page=6
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1265.pdf#page=6